ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2014 Martina Kalíšková

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Ošetřovatelství B 5341

Martina Kalíšková

Studijní obor: Všeobecná sestra 5341R009

SPECIFIKA OŠETŘOVÁNÍ PACIENTŮ S MRSA

Bakalářská práce

Vedoucí práce: PhDr. Adéla Holubová

PLZEŇ 2014

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité prameny

jsem uvedla v seznamu literatury.

V Plzni dne: 24.3.2014 ……………..…………..………

vlastnoruční podpis

Poděkování

Chtěla bych poděkovat PhDr. Adéle Holubové za vedení mé bakalářské práce. Dále patří

můj dík pracovníkům FN Plzeň za poskytnuté materiály a vyplnění dotazníků. Můj dík

také patří mé rodině za podporu.

ANOTACE

Příjmení a jméno: Kalíšková Martina

Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence

Název práce: Specifika ošetřování pacientů s MRSA

Vedoucí práce: PhDr. Adéla Holubová

Počet stran: číslované 69, nečíslované 31

Počet příloh: 9

Počet titulů použité literatury: 33

Klíčová slova: MRSA – nozokomiální nákaza – staphylococcus aureus – bariérové

ošetřování – hygiena rukou

Souhrn:
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Práci jsem rozdělila na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část popisuje staphylococca aurea, meticilin rezistentního staphylococca

aurea, nozokomiální nákazy, rizikové faktory, vyšetřovací metody a léčbu. Nejvíce jsem

se zaměřila na bariérovou ošetřovatelskou péči o pacienty s MRSA infekcí.

V praktické části se zaměřuji na povědomost všeobecných sester na ošetřovatelskou

péči o pacienta s MRSA infekcí. Zjistila jsem, že všeobecné sestry jsou informované

v oblasti MRSA infekce, režimových opatřeních a příčin vzniku infekce.

ANNOTACION

Surname and name: Kalíšková Martina

Department: Nursing and Midwifery

Title of thesis: Specifics of treating patiens with MRSA

Consultant: PhDr. Adéla Holubová

Number of pages: numbered 69, unnumbered 31

Number of appendices: 9

Number of literature items used: 33

Key words: MRSA – nosocomial infection – staphylococcus aureus – barrier nursing –

hand hygiene

Summary:

In my work I deat with the issue of care for MRSA positive patients.The work is

divided into theoretical and practical part.

The theoretical part describes staphylococcus aureus, methicillin resistant

staphylococcus aureus, nosocomial infection, risk factors, diagnostic methods and

treatment. I have focused on barrier nursing care of MRSA infected patients.

In the practical part I focus on nurses knowledge of nursing care for MRSA

infected patients. I found out that nurses are well-informed about MRSA infection, its

causes and regime measures.
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ÚVOD

„Operace se povedla, pacient zemřel!“ Často to slýcháme od lidí jako vtip,

kterému se rádi zasmějeme. Bohužel, musím konstatovat, že i tento černý humor má z části

pravdu. Občas se stává, že i přes veškerou snahu, úsilí a medicínskou odbornost pacient

zemře. Jednou z mnoha příčin může být i meticilin rezistentní staphylococcus aureus

infekce. Proto jsem se rozhodla věnovat se tomuto tématu. Je přeci škoda, když například

zkušený chirurg po velmi precizní a odborně vykonané šestihodinové úspěšné operaci musí

po několika dnech přesto konstatovat smrt.

Chtěla bych zmapovat problematiku péče o pacienty s MRSA (meticilin rezistentní

staphylococcus aureus) infekcí, což jsem si zvolila za hlavní cíl mé bakalářské práce.

Hlavní cíl se skládá ze dvou cílů dílčích - zjistit, zda jsou všeobecné sestry seznámeny

s problematikou MRSA a zjistit, jak jsou informované všeobecné sestry v problematice

meticilin rezistentní staphylococcus aureus s různým stupněm vzdělání. Míru

informovanosti všeobecných sester jsem posuzovala podle odpovědí z dotazníků,

který jsem vytvořila na základě čtyř předpokladů. Předpoklady se zaměřují na povědomost

všeobecných sester v oblasti MRSA infekcí, příčin vzniku a režimových opatřeních.

Po vyhodnocení všech otázek v dotazníku budu moci rozdělit všeobecné sestry

podle vzdělání a zjistit, které mají nejvíce znalostí.

Předpokládala jsem, že všeobecné sestry budou mít dostatek informací v oblasti

MRSA infekce. Tato domněnka se mi potvrdila. Bohužel po vyhodnocení dotazníků jsem

zjistila, že všeobecné sestry mají nedostatky ve znalostech bariérové ošetřovatelské péče.

Proto bych ráda, jako výstup z bakalářské práce vytvořila informativní leták, který bude

obsahovat základní informace.

Útok meticilin rezistentního staphylococca aurea je zákeřný v tom, že napadá

pokožku a rány u člověka. Vyskytuje se u veškeré populace bez rozdílu věku a pohlaví.

Nejčastějším cílem meticilin rezistentního staphylococca aurea jsou malé děti, staří

a nemocní hospitalizovaní lidé. Nemůžeme ani předem určit, kterou část těla kolonizuje.

Meticilin rezistentní staphylococcus aureus je tzv. mutací staphylococca aurea.

Staphylococcus aureus se vyskytuje v běžné mikroflóře pokožky a u oslabeného jedince

se začíná projevovat jako patogen. Díky velmi dobré přizpůsobivosti na antibiotika jej

nazýváme superbakterie. Na většinu dnes používaných antibiotických přípravků má tato
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bakterie rezistenci. Bohužel meticilin rezistentní staphylococcus aureus infekce není

rizikem jen pro hospitalizované pacienty, ale i pro zdravotnický personál. V současné době

se MRSA infekce v České republice vyskytuje přibližně okolo třinácti procent.

(Susceptibility of Staphylococcus aureus Isolates to Methicillin. EUROPEAN CENTRE

FOR DISEASE PREVENTION AND CONTROL (ECDC), 2014)

Všeobecné sestry jsou s pacientem v neustálém kontaktu a mají tak největší

možnost přenést nozokomiální nákazu na hospitalizovaného oslabeného pacienta.

Proto se může výskyt nozokomiálních nákaz považovat za indikátor kvality ošetřovatelské

péče. Nejčastější cesty přenosu meticilin rezistentního staphylococca aurea jsou ruce

zdravotnických pracovníku, kteří přijdou s pacientem do styku. Výjimkou nebývají

ani návštěvy, které mohou být přenašeči meticilin rezistentního staphylococca aurea. Tím

pádem hrozí nákaza i od nich. U MRSA pozitivních pacientů se musí nastavit přísný

bariérový ošetřovatelský režim, který bude chránit pacienta samotného, ostatní pacienta

a zdravotnický personál.
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1 STAPHYLOCOCCUS AUREUS

Staphylococcus aureus se řadí mezi gram pozitivní bakterie. Do této skupiny

gram pozitivních bakterií patří stafylokokové, streptokokové a další infekční bakterie.

Stafylokokové infekce se dělí do dvou skupin podle koagulázy (schopnost koagulovat

plazmu). První skupinou jsou koaguláza pozitivní stafylokoky a druhou jsou

koaguláza negativní. (Beneš, 2009, s. 196 - 197) Do koaguláza pozitivní skupiny je řazen

staphylococcus aureus a do koaguláza negativní skupiny patří přes třicet druhů,

například staphylococcus epidermis, saprophyticus, hominis, lugdunensis a novobisepticus.

(Greenwood, Slack, Peutherer, 1999, s. 181) Z této skupiny se polovina druhů stafylokoka

vyskytuje u člověka. Stafylokoky objevili nezávisle na sobě v roce 1880 Alexander Ogston

a Louis Pasteur. Alexander Ogston prokázal, že se stafylokoky podílejí na hnisavých

infekcích. (Beneš, 2009, s. 197) Stafylokoky se nazývají podle odvozených latinských

názvů – staphylé je v překladu hrozen a coccos zrno nebo bobule. Stafylokoky se dělí

nepravidelně v různých rovinách buňky. (Greenwood, Slack, Peutherer, 1999, s. 181)

Staphylococcus aureus vytváří shluky, hrozny. Ale můžeme se setkat i s jiným

uspořádáním například v párech nebo krátkých řetízkách. Staphylococcus aureus je

fakultativně anaerobní bakterie. Proto jim nevadí vyschnutí, nebo velké množství soli


[…]


odpovědí. Umístění na samostatný pokoj odpovědělo 70 respondentů. Z celkového počtu

odpovědí vyjadřovalo 24 %. Vlastní sociální zařízení vybralo 71 respondentů,

což představuje také 24 %.
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Otázka č. 21. Jaká je prevence šíření MRSA

Tabulka č. 21 Jaká je prevence šíření MRSA

Odpověď Absolutní četnost Relativní četnost
Kumulativní

četnost

Dezinfekce těla pacienta 31 9 % 9

Sterilizace nástrojů 50 15 % 24

Dezinfekce rukou 69 20 % 44

Ochranné osobní pracovní

pomůcky
69 20 % 64

Používání rukavic neustále

u pacienta
55 16 % 80

Používat jednorázové

pomůcky
66 20 % 100

Zdroj: vlastní

V otázce č. 21 odpovědělo 31 respondentů dezinfekce těla pacienta. Tato možnost

zaujímala 9 % ze všech odpovědí. Sterilizaci nástrojů uvedlo 50 respondentů. Z celkového

počtu možností tvořila 15 %. Dezinfekce rukou a ochranné osobní pracovní pomůcky

označilo 69 respondentů. Obě možnosti vyjadřovali 20 % odpovědí. Možnost používání

rukavic neustále u pacienta se domnívalo 55 respondentů. Ze všech odpovědí tvoří 16 %.

Poslední možnou odpovědí bylo používání jednorázových pomůcek. Tuto odpověď uvedlo

66 respondentů, což bylo 20 % z celkového počtu odpovědí.
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Otázka č. 22. V jakých zákonech je spojitost s MRSA infekcí

Tabulka č. 22 V jakých zákonech je spojitost s MRSA infekcí

Odpověď Absolutní četnost Relativní četnost
Kumulativní

četnost

Zákon 185/2001 Sb. 24 23 % 23

Zákon 105/2011 Sb. 20 19 % 42

Zákon 306/2012 Sb. 32 30 % 72

Zákon 258/2000 Sb. 29 28 % 100

Zdroj: vlastní

U otázky č. 22 odpovědělo 24 respondentů zákon 185/2001 Sb. Což zaujímalo 23 %

všech odpovědí. Zákon 105/2011 Sb. si myslelo 20 respondentů. Ze všech odpovědí tvořila

tato možnost 19 %. 32 respondentů se domnívalo, že spojitost s MRSA infekcí je v zákoně

306/2012 Sb. Z celkového počtu odpovědí byla zastoupena 30 %. Zákon 258/2000 Sb.

označilo 29 respondentů, což zaujímalo 28 % ze všech odpovědí.
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Otázka č. 23. Ošetřoval/a jste MRSA pozitivního pacienta

Tabulka č. 23 Ošetřoval/a jste MRSA pozitivního pacienta

Odpověď Absolutní četnost Relativní četnost
Kumulativní

četnost

Ano 66 92 % 92

Nevím 0 0 % 92

Ne 6 8 % 100

Zdroj: vlastní

V otázce č. 23 zda již respondenti ošetřovali MRSA pozitivního pacienta,

odpovědělo 66 (92 %) možnost ano. Možnost nevím neuvedl žádný respondent. 6 (8 %)

respondentů označilo možnost ne, protože nikdy neošetřoval MRSA pozitivního pacienta.
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Otázka č. 24. Máte ve Vaší nemocnici standardní ošetřovatelský postup u MRSA

pozitivního pacienta

Tabulka č. 24 Máte ve Vaší nemocnici standardní ošetřovatelský postup u MRSA

pozitivního pacienta

Odpověď Absolutní četnost Relativní četnost
Kumulativní

četnost

Ano, četl/a jsem ho 65 90 % 90

Ano, nečetl/a jsem ho 2 3 % 93

Ne 5 7 % 100

Zdroj: vlastní

Na otázku č. 24 zda mají v nemocnici standardní ošetřovatelský postup u MRSA

pozitivního pacienta uvedlo 65 (90 %) respondentů, že ho mají a i ho četli. 2 (3 %)

respondenti tento postup ve své nemocnici mají, ale nečetli ho. 5 (7 %) respondentů ve své

nemocnici žádný postup nemají.
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Otázka č. 25 Dodržujete na Vašem oddělení režimová opatření u MRSA pozitivních

pacientů

Tabulka č. 25 Dodržujete na Vašem oddělení režimová opatření u MRSA pozitivních

pacientů

Odpověď Absolutní četnost Relativní četnost
Kumulativní

četnost

Ano 66 92 % 92

Nevím 1 1 % 93

Ne 5 7 % 100

Zdroj: vlastní

U otázky č. 25 odpovědělo 66 (92 %) respondentů možnost ano, že se na jejich

oddělení dodržují režimová opatření. 1 (1 %) respondent nevěděl, zda se dodržují režimová

opatření. Možnost ne uvedlo 5 (7 %) respondentů.
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Otázka č. 26. Provádí se ve Vaší nemocnici stěry na MRSA u zdravotnického

personálu

Tabulka č. 26 Provádí se ve Vaší nemocnici stěry na MRSA u zdravotnického

personálu

Odpověď Absolutní četnost Relativní četnost
Kumulativní

četnost

Ano 25 35 % 35

Nevím 9 12 % 47

Ne 38 53 % 100

Zdroj: vlastní

V otázce č. 26 odpovědělo kladně 25 (35 %) dotazovaných, že se v jejich

nemocnici provádí stěry na MRSA u zdravotnického personálu. 9 (12 %) respondentů

si nebylo jisto, zda se stěry u zdravotnického personálu provádí. Negativní odpověď

označilo 38 (53 %) respondentů.
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Otázka č. 27. Kde jste se dozvěděli více informací o MRSA

Tabulka č. 27 Kde jste se dozvěděli více informací o MRSA

Odpověď Absolutní četnost Relativní četnost
Kumulativní

četnost

Internet 43 26 % 26
