Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: PhDr. Adéla Holubová
Autor práce: Martina Kalíšková
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: **Specifika ošetřování pacientů s MRSA**
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Předložená práce na téma **Specifika ošetřování pacientů s MRSA** obsahuje 79 číslovaných stran, přičemž přední část (zadání bakalářské práce, titulní list, prohlášení, poděkování, anotace a obsah) je rozdělena na 11 stranách, teoretický úsek obsahuje 28 stran a praktická část je vyjádřena na 40 stránkách.

Podrobné připomínky k diplomové práci:

1. **Zvolené téma** je zajímavé.
2. **Anotace** splňuje všechny náležitosti.
3. **Obsah** je přehledný a splňuje formální požadavky katedry.
4. V **úvodu** práce studentka popisuje důležitost problematiky, kterou chce zkoumat a uvádí základní výsledky výzkumu.
5. **Teoretická část** je dobře, přehledně zpracovaná. Byla vypracovaná s použitím dostatečného počtu odborné, aktuální literatury.

6. Praktická část

- Výzkumné **cíle a hypotézy** jsou formulovány srozumitelně, reálně a v souladu s metodologií výzkumu v ošetrovatelství. **Cíle práce byly splněny.**
- **Metodika** výzkumu je vedena kvalitně. Průzkum probíhal formou kvantitativního výzkumu (dotazníkového šetření). **Výsledky výzkumu** autorka velice hezky prezentuje za pomoci tabulek, ve kterých používá jak absolutní, relativní tak i kumulační četnosti. Popisky tabulek jsou zpracovány přehledně a srozumitelně.
- V **diskuzi** autorka správně pracuje s hypotézami i cíli práce. Vyjadřuje zde svůj vlastní názor, porovnává výsledky průzkumu s odbornou literaturou a jinými průzkumy. Na konci kapitoly je doporučení pro praxi
- **Závěr** splňuje všechny náležitosti.
- **Seznam zdrojů** je nadprůměrný. Obsahuje i cizojazyčné zdroje. Literární zdroje jsou správně citovány.
- **Přílohy** – diplomová práce obsahuje mnoho příloh, které jsou vhodně zvoleny k tématu práce.

SHRNUTÍ:

Studentka Kalíšková předložila bakalářskou práci, kterou vypracovala velice kvalitně. Téma práce je stále aktuální a zajímavé. Teoretická část je přehledná, čtivá, zajímavá a zpracovaná za pomoci dostatečného množství aktuální odborné literatury. Metodika výzkumu je správně zvolena. Výsledky jsou zpracovány přehledně a kvalitně. Všechny stanovené cíle byly splněny. Celkově práce odpovídá požadavkům kladeným na zpracování bakalářské práce. Práci doporučuji k obhajobě

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
---------------------------- --------- ------------- ------- --------------

Datum: 7.5.2014

Podpis: PhDr. Adéla Holubová